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O‘SMIRLARDA NEVROTIK 
HOLATLARNING NAMOYON 

BO‘LISH XUSUSIYATLARI 
VA ULARNI DIAGNOSTIKA 

QILISHNING NAZARIY-
METODOLOGIK ASOSLARI

Abduraximov Doniyor Abdusaid o‘g‘li
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

1-kurs tayanch doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqola o‘smirlik davridagi nevrotik holatlarning psixologik tabiatini tahlil qilishga bag‘ishlangan 
nazariy sharhdir. Maqolada nevroz tushunchasining zamonaviy talqinlari, uning nevrasteniya, obsesiv-kompulsiv va 
isterik namoyon bo‘lish shakllari hamda o‘smirlarga xos psixologik xususiyatlar tizimli ravishda o‘rganilgan. Shuningdek, 
maqolada sharq allomasi Abu Ali Ibn Sinoning asab-ruhiy buzilishlar borasidagi qarashlari hamda zamonaviy mahalliy 
olimlarning nevroz patogenezi bo‘yicha ilmiy yondashuvlari qiyosiy tahlil qilinadi. Maqola soha mutaxassislari uchun 
o‘smirlar ruhiy salomatligini muhofaza qilishda nazariy manba bo‘lib xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: nevroz, o‘smirlik, nevrasteniya, obsesiv-kompulsiv buzilish, Abu Ali Ibn Sino, psixoprofilaktika, xavotirlik, 
ruhiy salomatlik.
Abstract: This article is a theoretical review devoted to the analysis of the psychological nature of neurotic states in 
adolescence. The article systematically examines modern interpretations of the concept of neurosis, its manifestations 
such as neurasthenia, obsessive-compulsive and hysterical forms, as well as psychological characteristics typical of ado-
lescents. It also provides a comparative analysis of the views of the oriental scholar Abu Ali Ibn Sina on neuropsychiatric 
disorders and the scientific approaches of modern local researchers to the pathogenesis of neurosis. The article serves 
as a theoretical resource for specialists in protecting adolescent mental health.

Key words: neurosis, adolescence, neurasthenia, obsessive-compulsive disorder, Abu Ali Ibn Sina, psychoprophylaxis, 
anxiety, mental health.
Аннотация: Данная статья представляет собой теоретический обзор, посвящённый анализу психологической 
природы невротических состояний в подростковом возрасте. В статье систематически рассматриваются совре-
менные интерпретации понятия невроза, его проявления в форме неврастении, обсессивно-компульсивных и 
истерических расстройств, а также психологические особенности подростков. Также представлен сравнительный 
анализ взглядов восточного учёного Абу Али ибн Сины на нервно-психические расстройства и научных подходов 
современных отечественных исследователей к патогенезу невроза. Статья служит теоретическим источником для 
специалистов в области охраны психического здоровья подростков.

Ключевые слова: невроз, подростковый возраст, неврастения, обсессивно-компульсивное расстройство, Абу 
Али ибн Сина, психопрофилактика, тревожность, психическое здоровье.

KIRISH
Bugungi globallashuv va raqamli transformatsiya davrida o‘smirlar ruhiy salomatligini muhofaza qilish 

dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. O‘smirlik davri biologik, psixologik va ijtimoiy jihatdan murakkab 
bosqich bo‘lib, bu davrda shaxsda ichki ziddiyatlar, emotsional keskinlik va moslashuv qiyinchiliklari ko‘proq 
kuzatiladi.

Nevrozlar - uzoq davom etgan ruhiy zo‘riqish natijasida kelib chiqqan va turli neyropsixik kasalliklar bilan 
namoyon bo‘ladigan asab tizimining kasalliklari. Nevrozlar keng tarqalgan kasalliklardir. Ular asab tizimining 
tug‘ma yoki orttirilgan zaifligi bo‘lgan odamlarda osonroq paydo bo‘ladi [1].
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nevrozlar, amalda keng tarqalgan tasnifga ko‘ra, nevrasteniya, isteriya va obsesiv-kompulsiv nevroz (va 

qo‘rquv nevrozi) shaklida namoyon bo‘lishi mumkin, ammo esda tutish kerakki, so‘nggi yillarda ushbu nevroz
larning “sof” shakllari tobora kamaymoqda. Bu kasallik ko‘pincha nevropatologlar tomonidan tashxis qilinadi. 
Sindromologiya tiliga o‘tsak, biz astenik, obsesif (obsessiv), isterik va depressiv sindrom haqida gapirishimiz 
mumkin. Qoida tariqasida, bu sindromlar birlashtiriladi: agar ulardan biri eng rivojlangan bo‘lsa, boshqalari esa 
o‘chirilgan, oddiy shaklda taqdim etiladi.

Olimlar nevrozni shartli ravishda uchga ajratishadi: nevrasteniya, obsesiv-kompulsiv buzilish hamda 
isteriya.

Nevrasteniya ko‘rinishida qo‘zg‘aluvchanlik va charchoqning kuchayishi hodisalari bilan asteniya va 
depressiya sindromi eng ko‘p ifodalanadi. Nevrasteniya bilan og‘rigan bemorlarga xos bo‘lgan shikoyatlar:

•	 asabiylashish, bosh og‘rig‘i, bosh aylanishi, uyqusizlik, sovuqqa, issiqlikka, o‘tkir tovushlarga, yorqin nurga 
sezgirlikning oshishi;

•	 yurak sohasida paresteziya, yurakda og‘riq hissi, vazomotorlarning tez qizarishi, terlash, dispeptik buzi
lishlar, ba’zida jinsiy faoliyatning buzilishi ustunlik qiladi.

Asab qo‘zg‘aluvchanligining kuchayishi bilan bir qatorda ishlashning pasayishi qayd etiladi. Ko‘pincha 
nevrasteniya bemorlarning asabiy jarayonlarning kuchayishi tufayli kundalik, odatiy ish paytida tez charchashni 
payqashlari bilan boshlanadi. Charchoqning kuchayishi faol diqqatning beqarorligi, chalg‘ishi va diqqatni jamlay 
olmaslikda ham namoyon bo‘ladi. Shu sababli xotira zaiflashadi. Charchoqlik katta sabrsizlik bilan ham ifoda-
lanadi. Ularning his-tuyg‘ulari ham charchoq va qisqa muddatlilik bilan ajralib turadi. Ham aqliy, ham jismoniy 
mehnat paytida charchoq kuzatiladi. Ko‘pincha qaltirash, ayniqsa oldinga cho‘zilgan qo‘llarning barmoqlarida, 
yopiq ko‘zlarning qovoqlarida kuzatiladi.

Charchoqning kuchayishi va qo‘zg‘aluvchanlikning ortishi o‘rtasida ichki bog‘liqlik mavjud. Bu bir xil holat-
ning ikki tomoni: haddan tashqari qo‘zg‘atilgan funksiyalar tez tugaydi. Nevrasteniya bilan og‘rigan bemor tezda 
g‘azablanadi va tez-tez kayfiyat o‘zgarishi bilan ajralib turadi. Bu alomatlarning barchasi bemorning kasalligiga 
bo‘lgan munosabatidan kelib chiqqan ikkilamchi hodisalar bilan birga kechadi. Tushkun kayfiyat paydo bo‘ladi. 
Nevrasteniya uchun prognoz qulay: kasallik to‘liq davolanadi va davolanish qanchalik tez boshlansa, nerv 
faoliyatida haddan tashqari kuchlanishni keltirib chiqaradigan sabablar shunchalik tez va to‘liq bartaraf etiladi.

Davolash sifatida umumiy mustahkamlovchi vositalar (temir, glitserofosfat, vitaminlar) buyuriladi. Bemorga 
qulay shart-sharoitlar yaratish (travmatik vaziyatni bartaraf etish, ishni mo‘tadil qilish yoki tanaffus berish, 
atrof-muhitni o‘zgartirish) va rag‘batlantiruvchi psixoterapevtik suhbatlar o‘tkazish zarur. Toza havoda bo‘lish, 
jismoniy mehnat, iliq vannalar, dush, galvanik bo‘yinbog‘lar, gimnastika kabi fizioterapevtik muolajalar yaxshi 
ta’sir ko‘rsatadi.

Nevrozning boshqa shakllarida bo‘lgani kabi, profilaktika har kuni ertalabki mashqlar, basseynda suzish, 
toza havoda sayr qilish, jismoniy mehnatni aqliy mehnat bilan uyg‘unlashtirish hamda ish-dam olish tartibiga 
rioya qilish orqali organizmni mustahkamlashdan iborat [2].

Obsesif-kompulsiv nevroz yoki obsesiv nevroz ko‘pincha xavotirli va shubhali xarakter xususiyatlariga 
ega bo‘lgan shaxslarda travmatik sharoitlarda yuzaga keladi. Bemorlar doimo o‘z harakatlariga ishonchlari 
komil emas: ular gazni o‘chirdimi, chiroqni o‘chirdimi, o‘z fikrlarini to‘g‘ri ifodaladimi, kimnidir so‘zlari bilan 
xafa qildimi - bularni eslay olmaydi. Harakatlar va fikrlardagi qat’iyatsizlik, ikkilanish va shu bilan bog‘liq holda 
ba’zida nochorlik kuzatiladi. Bemorlarda noaniqlikni keltirib chiqaradigan vaziyatlarda - masalan, maydonlar 
va ko‘chalarni kesib o‘tishda qo‘rquv, balandlikdan qo‘rqish, infeksiyani yuqtirish qo‘rquvi, qizarish va boshqa 
fobiyalar bo‘lishi mumkin.

Obsesif-kompulsiv nevrozning kichik turi sifatida ba’zi mualliflar (E. Kretschmer, D. Ozeretskovskiy) kutish 
nevrozini ajratib ko‘rsatadilar. Bunda bemorda doimiy shubha va yaqinlashib kelayotgan harakatdan qo‘rqish 
kuzatiladi. Asta-sekin bu qiyinchiliklar kuchayib, og‘riqli hislar, mushaklarning kuchsizligi, harakatni bajara 
olmaslik shaklida namoyon bo‘ladi. Kutish nevrozining paydo bo‘lishiga hatto kichik muvaffaqiyatsizlik yoki 
kasallik sabab bo‘lishi mumkin. Masalan, uyqusiz tunni kutish bilan bog‘liq xavotirlik uxlab qolishga to‘sqinlik 
qiladi. Xuddi shu mexanizm jinsiy faoliyat buzilishlarida ham kuzatiladi. Bu holatlarning asosida bir vaqtlar 
paydo bo‘lgan shartli refleks mexanizmining mustahkamlanishi yotadi.

Obsesif holatlarni davolashda yetakchi o‘rinni ratsional psixoterapiya egallaydi. Ushbu turdagi nevrozning 
oldini olishda bolani hayotiy qiyinchiliklarni yengish uchun o‘z kuchiga ishonch ruhida tarbiyalash muhim aha
miyatga ega [3].

Bundan tashqari, O‘rta Osiyo sharq allomalari asarlarida ham nevroz bilan bog‘liq holatlarga to‘xtalib 
o‘tilgan. Jumladan, buyuk olim Abu Ali Ibn Sino o‘z asarlarida nevrasteniyaning bir qator belgilarini keltiradi: 
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ortiqcha ta’sirchanlik, o‘ynoqi kayfiyat, uyqu va ishtahaning yo‘qolishi, tashqi ta’sirlarga (yorqin yorug‘lik, qattiq 
tovush va boshqalar) sezgirlikning oshishi.

“Nevroz” tushunchasi tibbiyotga 1776-yilda shotland vrachi V. Kollen tomonidan kiritilgan. U bu xastalik 
funksional xususiyatga ega ekanligini ta’kidlab, bosh miya strukturasida organik o‘zgarishlar bo‘lmasligini 
bayon qilgan.

Nevrozlar funksional-qaytish xususiyatiga ega bo‘lgan xastalik bo‘lib, ruhiyatga shikastlovchi omillarga 
(ko‘pincha turmushdagi muammolar, kamroq hollarda kuchli ruhiy zarbalar) shaxsning reaksiyasi sifatida 
yuzaga keladi. Nevroz hosil bo‘lishiga boshqa omillar ham ta’sir qiladi, jumladan shaxsning kasallikdan oldingi 
holati: astenik va astenik-psixopatik tiplar, zaharlanish (alkogolizm), uzoq davom etgan charchoq va uyqu 
yetishmasligi. Ko‘pincha nevroz belgilari asta-sekin, kamroq hollarda esa to‘satdan yuzaga chiqadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu maqolaning metodologik asosi o‘smirlik davridagi nevrozlar muammosiga oid mavjud ilmiy nazari-

yalar va empirik tadqiqotlarning tizimli tahlili hamda qiyosiy-mantiqiy umumlashtirishga tayanadi.
Nevrozlarning quyidagi turlari farqlanadi: nevrasteniya, isterik nevrozlar va miyadan ketmaydigan (obse-

sif-kompulsiv) nevrozlar.
Nevrasteniya (astenik nevroz, holdan toydiruvchi nevroz) mustaqil kasallik sifatida amerikalik ruhiy vrach 

D. J. Burd tomonidan 1868-yilda tasvirlangan. U nevrasteniyani asab sistemasining holdan toyishi, taassurotga 
chidamsizlik sifatida talqin qiladi. Nevrasteniyada kasallik belgilari turli-tumandir.

Nevrasteniyaning klinik ko‘rinishida asosiy o‘rinni astenik sindrom, serjahllik bilan birga kuchaygan 
qo‘zg‘aluvchanlik, holdan toyish va charchash egallaydi.

Nevrasteniyaning klinik ko‘rinishida ikki bosqich farq qilinadi: giperstenik (ko‘pincha kasallik boshlanishida 
kuzatiladi) va gipostenik. Bunday bosqichlarga ajratish shartli hisoblanadi, chunki kasallik rivojida hamma vaqt 
ham ularni aniq ajratish imkoni bo‘lmaydi. Nevrozning dastlabki giperstenik fazasi to‘liq namoyon bo‘lganda 
asosiy belgilar - qo‘zg‘aluvchanlik va ta’sirchanlik, o‘zini tutib tura olmaslik, sabrsizlik, asabiylik, ichki kuchlanish 
hissi, ruhiy va jismoniy charchoqlik bilan qo‘shilib, ish qobiliyatini pasaytiradi.

Bemorlar ruhiyatiga yengil ta’sir etuvchi holatlar uchun ham jiddiy, tez va kuchli emotsional reaksiya bildi-
radilar. Atrof-muhitning avval odatda ta’sir chaqirmaydigan omillarini ko‘tara olmaslik holati yuzaga keladi. Hatto 
nozik tovush, eshik g‘ichirlashi, soatning chiqillashi, radio va televizor tovushi, telefon qo‘ng‘irog‘i yoki kichik, 
arzimagan nizolar ham sezilarli affektiv reaksiyalarni keltirib chiqaradi. Bu reaksiyalar shiddatli bo‘lib, bemor 
o‘zini boshqara olmaydi, baqiradi, bezovta harakatlar qiladi. Ushbu holat qisqa davom etib, tez o‘tadi va keyin-
chalik umumiy bo‘shashish, ko‘z yosh bilan yakunlanadi.

Abu Ali Ibn Sino nevrasteniyaning bir qator belgilarini keltirib o‘tadi: ortiqcha ta’sirchanlik, o‘ynoqi kayfiyat, 
uyqu va ishtahaning yo‘qolishi, tashqi ta’sirlarga (yorqin yorug‘lik, qattiq tovush va boshqalar) sezgirlikning 
ortishi.

Bosh og‘rig‘ini Ibn Sino ruhiy “tashvishlar”, “og‘ir ruhiy jarayonlar” yoki badan harakati bilan bog‘laydi. 
Ko‘pgina bemorlar o‘zlarini ezilgan his qiladilar, bajarilishi kerak bo‘lgan ishlarining ko‘pligidan ularni oxirigacha 
yetkazolmaydilar, doimo vaqt yetishmasligini sezadilar va shoshilinch holatda bo‘ladilar. Ular tez ta’sirlanuv
chan bo‘lib, yaqinlari, hamkasblari va hatto notanishlar bilan ham tez-tez janjallashib qoladilar.

Bemorlar jismoniy va ruhiy toliqish, ish qobiliyatining pasayishi, tez charchash, xotiraning susayishi, diq
qatning pasayishi kabi shikoyatlarni bildiradilar. Bu holat bosh miyaning organik kasalliklaridan farqli ravishda 
diqqatning beqarorligi va fikrning tarqoqligi bilan izohlanadi.

Nevrasteniyada “uyqu va uyg‘oqlik” siklining buzilishi kuzatiladi. Bu uzoq vaqt uxlay olmaslik, yuzaki va 
bezovta uyqu, kichik shovqindan uyg‘onib ketish bilan namoyon bo‘ladi. Ko‘pincha bemorlar kunduzgi tash-
vishlarining tushida davom etishidan shikoyat qiladilar. Ertalab esa o‘zlarini loqayd, dam olmagan holda his 
qiladilar. Kun davomida uyqu bosadi, ammo uxlay olmaydilar. Ibn Sino ham uyqusizlikni tushkunlik, tashvish va 
ruhiy zo‘riqish bilan bog‘laydi.

Nevrasteniyaning gipostenik fazasida jismoniy va intellektual toliqish, umumiy bo‘shashish, tez charchash 
belgilari ustunlik qiladi. Kayfiyat doimo tushkun bo‘ladi, qiziqishlar kamayadi, kundalik faoliyatga nisbatan loqa-
ydlik yuzaga keladi. Bemorlar kunduzi uyquchan, kechasi esa chuqur uxlay olmaydigan holatda bo‘ladilar. 
Oddiy muammolar ham ularga murakkab tuyuladi. Tashqi ko‘rinishda charchoq, rangparlik, past ovoz, umumiy 
holdan toyish seziladi.

Isterik nevroz psixogen kelib chiqishga ega bo‘lib, harakat, sezgi (sensor) va somato-vegetativ sohalardagi 
funksional o‘zgarishlar bilan namoyon bo‘ladi.

Abu Ali Ibn Sino ruhiy buzilishlarni bayon etar ekan, ularni hozirgi zamon tushunchalariga ko‘ra psixoast-
enik va obsesif holatlar nevrozi hamda kutish nevrozining variantlari sifatida baholash mumkinligini ta’kidlaydi. 
Bunda bemorlarda “foydasiz fikrlashlar” va qo‘rquvga moyillik melanxoliya belgilari bilan uyg‘unlashadi. Olim 
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nevrozlarning kelib chiqish sabablarini ruhiy shikast bilan bir qatorda organizmning umumiy holati - uzoq och 
qolish, qon yo‘qotish, somatik kasalliklar, ayniqsa bosh miya faoliyati bilan bog‘laydi.

Mamlakatimiz olimlarining asarlarida ham nevroz turlari atroflicha yoritilgan. Xususan, tibbiyot fanlari 
doktori, professor Z. R. Ibodullayev nevrozga quyidagicha ta’rif beradi: “Ruhiy jarohat yetkazuvchi omillar nati-
jasida rivojlanadigan asab sistemasining funksional kasalligiga nevroz deyiladi.”

TAHLIL VA NATIJALAR 
Umuman olganda, o‘smirlardagi nevrozlarning umumiy patogenezini quyidagicha ko‘rsatish mumkin:

•	 organizmning himoya kuchlarini zaiflashtiradigan anti-, peri- va postnatal omillar ta’siri natijasida biotonus-
ning pasayishi va reaktivlikning o‘zgarishi; 

•	 sotsializatsiya jarayonini uzaytiradigan va stress omillari ta’siriga moyillikni oshiradigan, asosan sezuv
chanlik va kechikish shaklida namoyon bo‘ladigan premorbid rivojlanishning o‘ziga xosligi, rivojlanishning 
ichki kuchlari o‘rtasidagi muvozanatni buzadigan temperament va xarakter xususiyatlarining qiyin mos 
keladigan kombinatsiyalarining mavjudligi; 

•	 stress omillari ta’sirida konstitutsiyaviy va genetik xususiyatlarning keskinlashuvi; 

•	 tashvish, zo‘riqish va ta’sirchan-himoya javob turi bilan kechadigan muvaffaqiyatsiz shaxsiy tajribaning 
mavjudligi; 

•	 shaxslararo munosabatlardagi muvaffaqiyatsiz tajriba ta’siri ostida ichki, hal qilib bo‘lmaydigan ziddiyatning 
yuzaga kelishi va buning natijasida shaxs shakllanish jarayonining buzilishi; 

•	 stressli rivojlanish sharoitlari hamda shaxsiy va oilaviy vaziyat ta’sirida organizmning psixofiziologik holati, 
moslashish qobiliyatining haddan tashqari kuchlanishi va hissiy taranglikning keskin ortishi; 

•	 nevrozning batafsil klinik ko‘rinishi yuzaga kelishi bilan yuqori neyroregulyatsiya funksiyalarining “muvaf-
faqiyatsizligi” [6]. 

Shuni inobatga olgan holda, birinchi navbatda o‘smir shaxsida yuzaga kelayotgan psixologik muammolar
ning kelib chiqish sabablarini sinf rahbari, maktab psixologi, o‘qituvchilar hamda ota-onalar hamkorligida 
o‘rganish, shundan keyingina korreksion ishlarni amalga oshirish maqsadga muvofiqdir.

Demak, nevroz psixogen kasallik hisoblanadi. Nevrozda aniq ifodalangan morfologik buzilishlar kuzatilma-
sa-da, uning aksariyat turlarida vegetativ-trofik o‘zgarishlar namoyon bo‘ladi [5].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Haqiqatan ham, nevroz psixologik muammo hisoblanadi va bu holatni e’tiborsiz qoldirish natijasida organik 

o‘zgarishlarga sabab bo‘luvchi kasalliklar rivojlanishi mumkin. O‘rganilgan nazariy ma’lumotlarga tayanib, 
quyidagi xulosa va takliflarni keltirish mumkin:

Birinchidan, nevrozlar va ularning oqibatlari hamda ularni bartaraf etish yo‘llariga doir ma’ruzalar tashkil 
etish, gazeta va jurnallar, televideniye hamda ijtimoiy tarmoqlarda psixologlarning chiqishlarini yo‘lga qo‘yish.

Ikkinchidan, kichik yoshdan boshlab bolalarda o‘ziga ishonch hissini oshirishga xizmat qiluvchi, bolalar va 
kattalar o‘rtasidagi muloqotning aniq psixologik tizimini yaratish.

Uchinchidan, ota-onalar hamda pedagoglarning nevroz holati bo‘yicha yetarli va aniq ma’lumotga ega 
bo‘lishlarini ta’minlash.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 В.М.Блейхер, Крук И.В. Толковый словарь психиатрических терминов - Воронеж, 1995.
2.	 Штульман Д.Р. Нервные болезни – М.,2000.
3.	 Михеев В.В. Нервные болезни –М.,1974.
4.	 Аbu Аli Ibn Sino.Tib qonunlari 3-kitob.T.–Sharq 2020.–  736 bet
5.	 Zarifboy Ibodullayеv, Tibbiyot psixologiyasi. Toshkеnt – 2019, bet-293
6.	 И. Захаров. Психотерапия неврозов у детей и подростков.2000 //31-35-c.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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Geografiya fanlari
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